Ofício nº 20/2023.
Lobato, 14 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Professor do Ensino
Fundamental, de 1ª ao 5ª Série
iniciais e educação infantil / 01

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A). A
QUESTÃO SOLICITA "No texto, o narrador faz", A TER COMO RESPOSTA A
ALTERNATIVA "C) reflexões sobre o processo de nova paternidade.". NO
TEXTO, O AUTOR DISCUTE E REFLETE SOBRE O PROCESSO DE NOVA
PATERNIDADE OCORRIDO COM ELE. ALGUNS TRECHOS DO TEXTO
DEMONSTRAM QUE ESSE PROCESSO RECEBE REFLEXÕES, COMO " Entre
os futuros pais com quem convivemos nas semanas pré-parto", "talvez
tenhamos sido os últimos a começar o enxoval", "sim, há o enxoval do
bebê", "Erro típico de calouros.", "livro em que descreve sua experiência
com a paternidade". NO TEXTO, O EXEMPLO DA COMPRA DE TOALHAS É
UM DOS MUITOS ASPECTOS QUE A NOVA PATERNIDADE DEFINIDE COMO
PARTE DO PROCESSO. A COMPRA DAS TOALHAS É DESTACADA APENAS
NO PRIMEIRO PARÁGRAFO, ENQUANTO O PROCESSO DE NOVA
PATERNIDADE ESTÁ EM EVIDÊNCIA TEMÁTICA EM TODO O TEXTO.

Professor do Ensino
Fundamental, de 1ª ao 5ª Série
iniciais e educação infantil / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "A)
contestação.". A QUESTÃO SOLICITA "No trecho do texto ""São péssimas",
garantiu-nos uma especialista na matéria.", há a ideia de", A TER COMO
RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) convalidação.". O TRECHO DO TEXTO
ANALISADO FAZ PARTE DO CONTEXTO "justamente as caríssimas toalhas
indicadas pela vendedora da loja, não eram as mais adequadas para o
neném. "São péssimas", garantiu-nos uma especialista na matéria. Segundo
ela, devemos usar toalhas de adulto, as convencionais.". POR SER
QUESTÃO DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA, O TRECHO É ANALISADO
A PARTIR DO TEXTO QUE COMPÕE A PROVA. NESSE SENTIDO, A
ESPECIALISTA CONVALIDA O ERRO DOS PAIS A PARTIR DA EXPRESSÃO
"GARANTIU-NOS UMA ESPECIALISTA", TANTO QUE, NO FINAL DO
PARÁGRAFO, O AUTOR CONFIRMA COM A PROPOSIÇÃO "Erro típico de
calouros.". NÃO HÁ CONTESTAÇÃO POR PARTE DA ESPECIALISTA, MAS,
SIM, CONVALIDAÇÃO DE QUE A COMPRA EXECUTADA PELOS PAIS FOI UM
ERRO.

Professor do Ensino
Fundamental, de 1ª ao 5ª Série
iniciais e educação infantil / 06

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS PALAVRAS DAS ALTERNATIVAS SÃO
PARÔNIMAS. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há
palavras parônimas.", A TER COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "A)
Comprimento – cumprimento." A PARONÍMIA É A PROPRIEDADE
SEMÂNTICA CARACTERÍSTICA DE PALAVRAS COM SENTIDOS
DIFERENTES, MAS DE FORMAS RELATIVAMENTE PRÓXIMAS, COMO É O
CASO DE COMPRIMENTO E CUMPRIMENTO, CUJA MUDANÇA ESTÁ NA

PRIMEIRA VOGAL EM AMBAS AS PALAVRAS. NAS DEMAIS
ALTERNATIVAS, HÁ CASO DE HOMONÍMIA HOMÓFONA, A APRESENTAR
SOM IGUAL, MAS GRAFIA DIFERENTE: CONSERTO-CONCERTO, ACENTO-
ASSENTO, AFIM DE- A FIM DE.

Agente de Saúde e Agente de
Endemias / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É C). TAMBÉM
ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA
"Na proposição "Passou a vida na janela desse quarto", o termo "desse"
ocupa a função de", A TER COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "A)
adjetivo.". A QUESTÃO SOLICITA A "FUNÇÃO" DO TERMO NA
PROPOSIÇÃO, NÃO SUA CLASSIFICAÇÃO GRAMATICAL. NA PROPOSIÇÃO
MARCADA, A CONTRAÇÃO "DESSE" OCUPA A FUNÇÃO DE ADJETIVO, A
CARACTERIZAR O SUBSTANTIVO "QUARTO".

Agente de Saúde e Agente de
Endemias / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ELISPSE DE SUBSTANTIVO NA
PROPOSIÇÃO ANALISADA. A QUESTÃO SOLICITA "Em "Sozinha, na janela,
espera algum príncipe passar e parar para conversar.", há o emprego de",
A TER COMO RESPOSTA C) elipse de substantivo. A QUESTÃO E A
PROPOSIÇÃO QUE A COMPÕE PARA ANÁLISE ACOMPANHAM O TEXTO DA
PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA, PORTANTO, É RELACIONADA AO
TEXTO ANALISADO. ASSIM, NA FRASE DESTACADA DO TEXTO E
APRESENTADA NA QUESTÃO HÁ O EMPREGO DE ELIPSE DO
SUBSTANTIVO "PRINCESA": "SOZINHA, NA JANELA [A PRINCESA] ESPERA
ALGUEM PRÍNCIPE PASSAR E PARAR PARA CONVERSAR.".

Agente de Saúde / 20 INDEFERIDO: A única alternativa quer responde corretamente a questão é
a letra D).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.